
Nº 1, segunda-feira, 4 de janeiro de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 160090

Número do Contrato: 3/2012.
No- Processo: 27/2012 - SGEX.
PREGÃO SRP No- 8/2012. Contratante: COMANDO DO EXERCITO
-CNPJ Contratado: 06926324000131. Contratado : ADTEL TECNO-
LOGIA LTDA - ME -Objeto: Prorrogacao do prazo da vigencia por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
10/12/2015 a 09/12/2016. Valor Total: R$184.800,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800006. Data de Assinatura: 08/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 160090-00001-2015NE800389

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 160090

Número do Contrato: 8/2011.
No- Processo: Inex 01/2011-SGEX.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2011. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -CNPJ Contratado: 13099243000170. Contratado : SMI-
THS DETECTION BRASIL COMERCIO -DE EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Prorrogacao do prazo da vigencia por mais 12 (doze)
meses e reajuste do valor mensal. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 .
Vigência: 09/12/2015 a 08/12/2016. Valor Total: R$44.523,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800005. Data de Assinatura: 08/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 160090-00001-2015NE800389

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 43/2015 - UASG 112408

No- Processo: 60550001081201555.
DISPENSA No- 71/2015. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS
ARMADAS -CNPJ Contratado: 00995353000179. Contratado : IND-
COM AMBIENTAL LTDA - EPP -Objeto: Serviço de coleta, trans-
porte e destinação final de resíduos hospitalares (lixo hospitalar) no
âmbito do HFA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
28/12/2015 a 24/06/2016. Valor Total: R$134.976,00. Fonte:
100000000 - 2015NE802397. Data de Assinatura: 28/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 112408-00001-2015NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 31/2015 - UASG 112408

Número do Contrato: 15/2013.
No- Processo: 60550001096201351.
PREGÃO SRP No- 34/2013. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS
ARMADAS -CNPJ Contratado: 03420926000124. Contratado :
GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A. -Objeto: Prorrogação do con-
trato original por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016. Valor Total:
R$103.686,00. Fonte: 100000000 - 2015NE802293. Data de Assi-
natura: 30/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 112408-00001-2015NE800032

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 58/2015 - UASG 110404

Número do Contrato: 36/2011.
No- Processo: 60586000361201113.
PREGÃO SRP No- 79/2010. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA
-CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por um período de 12 (doze)
meses, contados de 19/12/2015 até 18/12/2016. Fundamento Legal:
art. 57, inciso II, da Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 19/12/2015 a
18/12/2016. Valor Total: R$1.280.040,89. Fonte: 100000000 -
2015NE801585. Data de Assinatura: 18/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 110404-00001-2015NE800024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28/2015 UASG 150002

Nº Processo: 23000020242201518 . Objeto: Trata-se de Contratação
da Imprensa Nacional, Órgão ligado a Casa Civil da Presidência da
República para a prestação de serviços de publicação de matérias
oficiais e atos administrativos de interesse do Ministério da Educação.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Com-
petição Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2015. HUGO MAR-
CUS SILVA TEIXEIRENSE. Coordenador Geral de Compras e Con-
tratos. Ratificação em 29/12/2015. SILVIO LUIS SANTOS DA SIL-
VA. Subsecretario de Assuntos Administrativos-substituto. Valor Glo-
bal: R$ 1.240.007,10. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 31/12/2015) 150002-00001-2015NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2015 - UASG 155124

Nº Processo: 23447000584201564.
PREGÃO SRP Nº 22/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
31673254000102. Contratado : LABORATORIOS B BRAUN SA -
Objeto: Aquisição de Equipos para Bomba de Infusão 2015, com
cessão de acessorios/equipamentos em regime de comodato, para o
Hospital Universitario/HUMAP-UFMS, conforme condições e espe-
cificações constantes do Termo de referencia e seus encartes, edital
Pregão Eletronico 22/2015. Periodo 12 meses. Valor Global R$
309.950,00 (Trezentos e nove mil, novecentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 . Vigência: 28/12/2015 a
27/12/2016. Valor Total: R$309.950,00. Fonte: 6153000000 -
2015NE800649. Data de Assinatura: 28/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 155124-26443-2015NE800090

EDITAL Nº 72, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015
CONVOCAÇÃO/CONCURSO PÚBLICO Nº - 1/2012

EBSERH/SEDE

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no concurso público homologado pelo Edital
nº 06/2013, visando ao preenchimento de vagas, com lotação na sua
sede em Brasília-DF, conforme a seguir:

1 Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1.104 ANALISTA ADMINISTRATIVO - CONTABILI-
DADE 42º MARIA DA PENHA PANSINI.

1.2.103 ANALISTA ADMINISTRATIVO - ADMINISTRA-
ÇÃO 55º ALESSANDRA DUARTE LOPES; 56º MARINA CURI.

1.3.129 ANALISTA ADMINISTRATIVO - GESTÃO EM
SAÚDE 18º ELIZETE APARECIDA SOARES; 19º ELAINE DIAS
DE OLIVEIRA RINCON

1.4.106 ANALISTA ADMINISTRATIVO - ECONOMIA
32º MARCELA TETZNER LAIZ

1.6.110 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO - PROCESSOS E DESENVOLVIMENTO 108º FELIPPE PO-
VOA MONIZ; 109º JULIO MANCINI FURLAN; 110º RICARDO
TIMBO DE ARAUJO; 111º IGOR DE FREITAS E FELIX DE SOU-
SA

1.7.117 ENFERMEIRO 28º NATALIA CRISTINA SILVA
ALMEIDA; 29º RAFAELA MARIA SILVA DO NASCIMENTO

1.8.201 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 97º ELIETE
DE J DAMACENA MELO; 98º KLINGER HENRIQUE QUEIROZ
DE SOUZA.

Os candidatos relacionados neste edital deverão compare-
cer:

2.1. Nos dias 13 e 14/01/2016 das 9h às 12h, e das 14h às
16h, no endereço da EBSERH-SEDE localizada no Setor Comercial
Sul - SCS, quadra 9, Lote "C", Edifício Parque Cidade, Torre "C", 3º
andar para:

a) apresentação e entrega dos documentos exigidos no Anexo
II do Edital regulador do Concurso, (original e cópia);

b) entrega de toda documentação para contratação relacio-
nados no endereço eletrônico: http://www.ebserh.gov.br/web/portal-
ebserh/documentos-para-contratacao

c) entrega do currículo e do Formulário de Dados Cadastrais
disponível no site da Ebserh; e

d) agendamento para a realização da coleta de sangue e do
exame admissional.

2.1.1. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 15/01/2016, das 8h às 12h, para realização da
Coleta de Sangue e Exames Admissionais, conforme agendamento e
orientações feitas no primeiro comparecimento à Ebserh.

2.3. Nos dias 19/01 a 22/01/2016, das 9h às 12h, deverá
comparecer no endereço supracitado, para entrega dos resultados dos
exames admissionais.

2.4. No dia 01/02/2016, às 9h, comparecer à Ebserh para
possível contratação, a depender da entrega completa dos documentos
requisitados, entrega da Carteira de Trabalho e Previdência Social e
atividades de Integração.

3 O não comparecimento do candidato nas datas e horários
acima definidos caracterizará sua exclusão em caráter irrevogável e
irretratável do concurso público.

4 A não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na sua exclusão em caráter ir-
revogável e irretratável do concurso público.

5 A data da contratação marcada para o dia 01/02/2016 não
será prorrogada.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 8, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 8/2015

EBSERH/HU-UNIVASF/CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Processo Seletivo Público Simplificado nº
08/2015, visando ao preenchimento de vagas na área médica, com
lotação no Hospital de Ensino Doutor Washington Antônio de Barros
da Universidade Federal do Vale do São Francisco - HU-UNI-
VASF/EBSERH, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1.001. MÉDICO
1° Lourival Rodrigues de Barros Neto; 2° Paulo Romero de

Barros Correia; 3° Eronildo Furtado Matias; 4° Etiel Tavares Lins; 5°
Damiao Alves Coimbra; 6° Lorena Augusta de Alcântara Silva Sam-
paio; 7° Josino Martins Pimentel; 8° Darlan Gomes de Sa.

1.2.006. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA
1° Sayonara Medeiros Borges Lima; 2° Paulo Edny Chedier

Barreira; 3° Dalmir Florêncio Pedra; 4º Carlos Alexandre Lima Li-
nhares; 5º Alberto Leopoldo Silva Irmão; 6° Rossana Maria da Nova
Sá.

1.3. 023. MÉDICO - CIRURGIA GERAL
1° Francisco Eduardo Alves Berek; 2° Rafael Mourato Iná-

cio da Silva.
1.4. 089. MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
1° Humberto Artur Silva Santos; 2° Mário Alves da Costa

Júnior; 3° Maurício Alves Paes; 4° Caio Petrus da Silva Costa de
Aquino; 5° Tercio Henrique Soares de Farias; 6° Mauricio Raphael
dos Santos; 7° Erisvaldo Gonçalves Rodrigues; 8° Leonardo Taitiro
Miyazawa; 9° Tiago Cerqueira Lima Nogueira.

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 05/01/2016, das 8h às 12h e das 14h às 17h, no
auditório do Hospital de Ensino Doutor Washington Antônio de Bar-
ros - HU-UNIVASF: Avenida José de Sá Maniçoba, s/nº. Centro -
Petrolina/PE, para apresentação da habilitação específica, conforme
item 13.1.1 do Edital nº 08/2015, entrega dos documentos exigidos no
Anexo I (Requisitos) do Edital nº 08/2015, (original e cópia), entrega
dos documentos necessários para sua contratação e do formulário de
dados cadastrais. A lista da documentação e o cadastro estão dis-
poníveis no site: www.ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos
poderá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 05/01/2016, das 7h às 9h, no Laboratório de
Análises Clínicas, do HU-UNIVASF, para realização da coleta de
sangue, onde será necessário o jejum de 12 (doze) horas. O candidato
deverá apresentar cópia do RG e do comprovante de residência;

2.3. No dia 07/01/2016, das 8h às 12h, na sala do SOST do
HU-UNIVASF, para realização do Exame Admissional. Após a rea-
lização do exame admissional, o candidato ou seu procurador, deverá
apresentar o Atestado de Saúde Ocupacional - ASO na DivGP.

2.4. No dia 08/01/2016, das 8h às 12h, na sala 03 do Hos-
pital, para conhecimento dos horários de trabalho, assinatura do Con-
trato de Trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos o excluirá do Processo Seletivo Simplificado.

4. A não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente processo seletivo simplificado.

NEWTON LIMA NETO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2015

Pregão 48/2015 BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA CNPJ: 05.777.772/0001-58 Item: 02 Total - R$
2.862,6000 COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARESCNPJ: 12.420.164/0003-19 Item: 09 Total - R$
4.280,4000 D HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTA-
ÇÃO E ECNPJ: 14.905.502/0001-76 Itens: 32 Total - R$ 7.045,2000
VILLI FARM MERCANTIL LTDA CNPJ: 08.713.922/0001-58 Item:
03 Total - R$ 82.400,0000 Total Global da Ata - R$ 96.588,2000

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 31/12/2015)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2015 - UASG 150002

Nº Processo: 23000010097201559.
PREGÃO SRP Nº 31/2015. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 03143181000101. Contratado : CAST
INFORMATICA S/A -Objeto: Prestação de serviços técnicos espe-
cializados em atividades de engenharia de software para atender às
necessidades de TI do Ministério da Educação. Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/1993 . Vigência: 31/12/2015 a 31/12/2016. Valor Total:
R$11.222.265,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800896. Data de As-
sinatura: 31/12/2015.

(SICON - 31/12/2015) 150002-00001-2015NE800001

Ministério da Educação
.

User
Realce

User
Realce

User
Realce

User
Realce


